
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 128 DEL 11 MARZO 2021 

 
Pratica n. 0034268 Del 09/03/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.:        

B01GEN CIG: Z1830E7F2D CUP: F89J21001320002 
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, della 

fornitura di n. 10 Notebook i7 – 15.6” – SSD 512 GB. Determina a 
contrarre. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Francesca Rossi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 2.02.01.07.002 11.942,58  Vedi Allegato  

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   128       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/03/2021 

Firmato digitalmente da

DINA MAINI
CN = MAINI DINA
O = ARSIAL
C = IT



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 128 DEL 11 MARZO 2021

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, della 
fornitura di n. 10 Notebook i7 – 15.6” – SSD 512 GB. Determina a 
contrarre. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 



 

3 
 

 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z1830E7F2D e CUP n. F89J21001320002; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti.”; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del Dlgs 50/2016; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 2, lett. a); 

VISTA la circolare della Direzione regionale Centrale Acquisti, prot. Arsial n. 6851 
dell’11/08/2020, con la quale viene comunicato che con DGR n.512 del 
30.07.2020 è stata disposta, fra l’altro, l’adozione di un’unica Programmazione 
Biennale per le strutture della Giunta Regionale, degli Enti dipendenti e Società 
in house nonché per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la mail del 24/11/2020 con la quale è stata richiesta alla Direzione regionale 
Centrale Acquisti, informazioni circa l’attivazione di una convenzione per 
l’acquisto notebook; 

VISTA la nota prot. 1059284 DEL 4/12/2020, prot. Arsial 9971 del 4/12/2020, con la 
quale la Direzione regionale Centrale Acquisti ha comunicato l’assenza di 
Convenzioni attive per materiale informatico; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 696 del 15/12/2020 con la quale è 
stata autorizzata la procedura di acquisizione di n. 97 Notebook i3 e n. 9 
Notebook i7, mediante RDO su Mepa ai sensi ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) 
del Decreto Legge n. 76/2020, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120 recante “misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, approvando contestualmente il disciplinare e capitolato 
tecnico; 

VISTA la successiva determinazione n. 771 del 31/12/2020 con la quale, a causa 
dell’attivazione della Convenzione CONSIP “PC Portatili 4 bis - Lotto 1” e ulteriori 
esigenze di strumenti informatici, è stata revocata la RDO avviata in esecuzione 
della sopra citata determinazione 696/2020; 

VISTA la determinazione n. 773 del 31/12/2020, con la quale è stata affidata, in 
adesione alla Convenzione CONSIP “PC Portatili 4 bis -Lotto1”, alla ITALWARE 
S.r.l., la fornitura di n. 106 Personal Computer portatili LENOVO THINKBOOK 15, 
Processore Intel® i3-1005G1, 1.2 GHz, up to 3.4 GHz, Memoria RAM 8 GB 
DDR4, Chipset Integrato con il processore, Processore Grafico Intel® UHD 
Graphics, Hard Disk SSD da 512GB NVMe M.2 – schermo 15,6, 
Retroilluminazione LED, Tecnologia TN LED Anti-glare, Risoluzione FHD 
1920x1080; 



 

4 
 

 

RITENUTO necessario dover provvedere all’acquisto anche dei Notebook i7 già 
inizialmente previsti dalla sopra citata determinazione 696/2020, per far fronte a 
particolari esigenze tecniche; 

CONSIDERATO necessario, valutate le ulteriori esigenze, acquistare n. 10 Notebook con 
le seguenti caratteristiche tecniche: Processore Intel Core i7-1165G7 – 4,7 GHz, 
Memoria di massa SSD 512 GB – Interfaccia SSD M.2 NVMe PCIe, RAM 16GB – 
3.2 MHz – DDR4 -SDRAM , Scheda grafica integrata Iris Xe Graphics, Display 
15,6 – tecnologia HD SVA – Full HD (1920x1080), N.2 Porte USB, 3.2 -Gen 1 -
SuperSpeed (5 Gbps) Type-A , N.1 Porta USB 3.2 Gen 2 SuperSpeed (10 Gbps) 
Type-C, Porta HDMI, Display port, Bluetooth, Wireless 802.11 a/b/g/n/ac, 
Tastiera dimensioni standard, con retroilluminazione e tastierino numerico, 
Sistema di puntamento - Supporto gesti multi-touch, Supporto di Precision 
Touchpad, Microfono integrato, Webcam integrata – risoluzione HD, Trusted 
Platform Module (TPM), rilevamento impronta digitale, durata batteria 8h – 
ricarica rapida, S.O. Windows 10 Professional, comprensiva di Docking station 
dotata di 3 porte USB 3.0, 1 porta USB-C di ricarica rapida Power Delivery, 1 
porta HDMI, 1 porta Ethernet RJ45, 1 porta VGA, Lettore di schede SD e micro 
SD, oltre a Office 2029 preinstallato, mouse e borsa di trasporto; 

PRESO ATTO che alla data del 5/03/2021 non sono attive Convenzioni CONSIP per 
l’acquisto di Notebook con le caratteristiche tecniche sopra riportate; 

ATTESO che dei 5 operatori economici dell’elenco dell’Agenzia, iscritti alla 
sottocategoria merceologica 16.08 “Personal computer e accessori”, n. 2 non 
risultano più iscritte al Mepa e n. 1 non risulta attivo alla categoria Mepa “Beni; 
informatica, elettronica, telecomunicazione e macchine per ufficio”; 

RITENUTO di dover inviare la richiesta di offerta ad altri due operatori individuati sul 
Mepa attivi alla categoria “Beni; informatica, elettronica, telecomunicazione e 
macchine per ufficio”; 

PRESO ATTO che la precedente fornitura di Notebook è stata affidata alla soc. Italware 
s.r.l. mediante convenzione CONSIP; 

VISTA la richiesta di offerta inviata via e-mail a AEDOS s.r.l, GRUPPO GALAGANT s.r.l, 
TESAC s.r.l., EVOLUZIONE UFFICIO; 

ATTESO che entro il termine stabilito del 1/03/2021, sono pervenute le offerte di 
GRUPPO GALAGANT s.r.l, TESAC s.r.l. e AEDOS s.r.l, rispettivamente con mail 
del 10/02/2021, registro prot. Arsial  n. 1544, del 03/03/2021, del 12/02/2021 
registro prot. Arsial  n. 1543 del 03/03/2021 e del 01/03/2021 registro prot. 
Arsial  n. 1542 del 03/03/2021; 

PRESO ATTO che dall’istruttoria compiuta dall’ufficio competente sulle offerte 
pervenute, risulta che la GRUPPO GALAGANT s.r.l. ha offerto la fornitura di 
computer Notebook Marca HP Pavillion Laptop 15-eg0005nl conforme alle 
specifiche tecniche richieste, compreso Office 2019 Pro preinstallato, mouse e 
borsa di trasporto, al prezzo unitario più basso, ovvero € 978,90, oltre IVA; 

RITENUTO pertanto di dover affidare alla GRUPPO GALAGANT s.r.l., Via Cola di Rienzo 
212 - 00192 ROMA (RM), P.I 14197361000 la fornitura di n. 10 Notebook al 
prezzo unitario di € 978,90, oltre IVA, per un costo complessivo di € 9.789,00, 
oltre IVA al 22% per € 2.153,58, per un totale di € 11.942,58; 

 



 

5 
 

 

SU PROPOSTA e istruttori del Responsabile della P.L. “Sviluppo e Manutenzione Sistemi 
Informativi”; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla società GRUPPO GALAGANT s.r.l., tramite trattativa diretta 
MePA , Via Cola di Rienzo 212 - 00192 ROMA (RM), P.I 14197361000 la fornitura di n. 
10 Notebook Marca HP Pavillion Laptop 15-eg0005nl,  al prezzo unitario di € 978,90, 
oltre IVA, e con le caratteristiche tecniche come da preventivo prot. Arsial 1544 del 
03/03/2021, per un costo complessivo di € 9.789,00, oltre IVA al 22% per € 2.153,58, 
per un totale di € 11.942,58. 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 11.942,58 a favore della società 
GRUPPO GALAGANT s.r.l., tramite trattativa diretta MePA , Via Cola di Rienzo 212 - 
00192 ROMA (RM), P.I 14197361000 , sul capitolo 2.02.01.07.002 “Postazioni di 
lavoro” – Ob. Funzione B01GEN – CRAM DG.000.02.11. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, il titolare della P.L. “Sviluppo e 
Manutenzione Sistemi Informativi”, d.ssa Francesca Rossi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 
 

 
 

 






